

Aanbesteding	Raamovereenkomst grootschalige vervanging openbare verlichting gemeente Smallingerland
Aanbestedende Dienst:	Gemeente Smallingerland
Referentie:	2019-2

Omschrijving:

Raamovereenkomst grootschalige vervanging openbare verlichting gemeente Smallingerland

Toelichting:

Nr:

Categorie Eisen en criteria

Betreft Leidraad - 5.1.2 Plan van aanpak

1

Vraag

Kunt u het plan van aanpak maximaliseren m.b.t. het aantal A4, bijv. maximaal 10 A4?

Antwoord

Vrijgegeven: 06-06-2019

De inschrijver is vrij om zelf de grootte en inhoud van haar Plan van Aanpak te bepalen. De aanbestedende dienst wil de inschrijver daarin geen beperkingen opleggen.

Nr:

Categorie Aanbestedingsprocedure

Betreft Leidraad - 5.1.2 Plan van aanpak

2

Vraag

Wat bedoelt u met 'deze beoordeling wordt meegenomen in de waardering van de specifieke onderdelen'?

Antwoord

Vrijgegeven: 06-06-2019

De onderdelen Communicatie, Duurzaamheid, Projectbeheersing en Meerwaarde van de inschrijver worden alle apart beoordeeld. Naast de inhoud van uw Plan van Aanpak op deze onderdelen worden Leesbaarheid, Professionaliteit, Begrijpbaarheid, Doorgronding van de opdracht en Begrip van de wensen van de opdrachtgever van deze onderdelen ook meegewogen in de beoordeling van deze onderdelen.

Nr:

Categorie Aanbestedingsprocedure

Betreft Leidraad - 5.1.2 Plan van aanpak

3

Vraag

U geeft aan dat u 'onder andere beoordeelt op de volgende punten', daarmee suggereert u dat er nog meer criteria zijn waarop u beoordeelt. Kunt u deze kenbaar maken?

Antwoord

Vrijgegeven: 06-06-2019

De aanbestedende dienst is benieuwd naar het complete verhaal van de inschrijver. Zij wil geen beperkingen opleggen en geeft de inschrijver de mogelijkheid om haar verhaal compleet neer te zetten. Dit verhaal wordt beoordeeld. Een aantal te beoordelen punten is verwoord in de aanbestedingsleidraad maar het is goed mogelijk dat uit de verschillende Plannen van Aanpak nieuwe aansprekende onderdelen naar voren komen die nog niet verwoord zijn. Deze zullen dan onder het onderdeel "Meerwaarde" worden beoordeeld.

Nr:

Categorie Eisen en criteria

Betreft Leidraad - 5.1.2 Plan van aanpak

- 4
Vraag
Wat bedoelt u met 'bij voorkeur in de vorm van verifieerbare eisen'?
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 06-06-2019
Dit kan het beste met een voorbeeld worden aangetoond. Een inschrijver die in het PvA verwoordt dat er frequent overleg plaatsvindt zegt weinig verifieerbaars. Het noemen van het aantal overleggen per week/maand/jaar is wel verifieerbaar.
- Nr:**
- 5
Categorie Eisen en criteria
Betreft Leidraad - 5.1.2 Plan van aanpak
Vraag
Wat bedoelt u met de term maatregelen als u spreekt over 'alle maatregelen' in het plan van aanpak?
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 06-06-2019
Alle, door de inschrijver, in het Plan van Aanpak, genoemde en voorgestelde zaken, onderdelen, overleggen, voorstellen, werkwijzes etc.
- Nr:**
- 6
Categorie Aanbestedingsprocedure
Betreft Leidraad - 5.1.2 Plan van aanpak (en 2.5.4)
Vraag
Binnen welk beoordelingskader kan inschrijver een maximaal aantal punten behalen op de beoordeling van het plan van aanpak? Het is namelijk niet duidelijk op welke wijze de individuele leden van het beoordelingsteam een score kunnen geven, geven ze bijvoorbeeld een score in de schaal van 1-10, met daaraan gekoppeld een kwalitatieve score zoals goed, uitstekend, matig etc , of een ander methode?
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 06-06-2019
De individuele leden van het beoordelingsteam beoordeeld de verschillende onderdelen en punten met een rapportcijfer 1 tot en met 10. In een overleg worden deze beoordelingen samengevoegd tot een unaniem rapportcijfer per onderdeel. Dat rapportcijfer wordt omgezet naar de behaalde score. Indien de samengevoegde beoordeling van een onderdeel op rapportcijfer 10 uitkomt, zal de inschrijver voor dat onderdeel het maximaal te behalen punten scoren.
- Nr:**
- 7
Categorie Eisen en criteria
Betreft Leidraad - 5.1.2 Plan van aanpak
Vraag
Worden de scores van de beoordeling vóór de presentatieronde vastgesteld en/of bekend gemaakt aan inschrijver?
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 06-06-2019
Neen, na de beoordeling worden wel de vragen en opmerkingen over het PvA aan de inschrijver gecommuniceerd. Na de presentatieronde maar voor de opening van de kluis met financiële documenten, wordt de kwalitatieve beoordeling aan de inschrijvers bekend gemaakt.
- Nr:**
- 8
Categorie Aanbestedingsprocedure
Betreft Leidraad - 2.6 Gunning
Vraag
Kunt u bevestigen dat uw term 'de hoogste score' hetzelfde is als P totaal zoals u beschrijft in 5.1?
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 06-06-2019
Ja, dat kunnen wij bevestigen. De inschrijver met het hoogste puntenaantal is de inschrijver met de hoogste score.

- Nr:**
- Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft Bestek
- 9
Vraag
 Als aannemer vragen/coördinatie verzorgt naar netbeheerder, mag aannemer hiervoor 10% vergoeding rekenen?
Antwoord **Vrijgegeven:** 06-06-2019
 Neen. Zie deel 3, artikel 01.09.04 lid 09; Alle kosten van de bovengenoemde communicatie dienen in de desbetreffende besteksposten verdisconteerd te zijn.
- Nr:**
- Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft Bestek
- 10
Vraag
 Wie verzorgt de aanvragen naar de netbeheerder?
Antwoord **Vrijgegeven:** 06-06-2019
 "De opdrachtnemer dient de communicatie met de netbeheerder op een proactieve wijze te verzorgen. Zie hiervoor ook deel 3, artikel 01.09.04 lid 03 en 04;
 De coördinatie met de netbeheerder is de verantwoordelijkheid voor de opdrachtnemer."
- Nr:**
- Categorie** Planning
Betreft Bijlage 7
- 11
Vraag
 In bijlage 7 is een vervangingsplan opgenomen. Op het tabblad "uitvoering per jaar" zijn de jaartotalen opgenomen. Wat ons daar opvalt is dat de verdeling over de jaren erg scheef is. Zo moet in de resterende maanden van 2019 ca. 80% van het totaal worden vervangen. Graag zien wij een gelijkmatige verdeling van de werkzaamheden over de looptijd, kan de aanbestedende dienst hier mee instemmen ?
Antwoord **Vrijgegeven:** 06-06-2019
 Indien de inschrijver van mening is dat de verdeling over de jaren niet reëel is of mogelijk zelfs onhaalbaar, verwacht de aanbestedende dienst een passend voorstel van de inschrijver. Dat past ook bij de rol van de inschrijver als partner van de opdrachtgever.
- Nr:**
- Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft Bestek 34 14 01
- 12
Vraag
 In het bestek is onder 34 14 01 bepaald dat scheefstand van meer dan 1 graad binnen 6 maanden na oplevering zonder verrekening van kosten binnen 2 weken na constatering verholpen dient te worden. Hoe wordt omgegaan met die situaties dat de scheefstand door externe, door derden veroorzaakt zijn (denk bv aan aanrijdingen, vandalisme). Dit kan toch niet voor rekening en risico van de opdrachtnemer komen ?
Antwoord **Vrijgegeven:** 06-06-2019
 Scheefstand veroorzaakt door externe factoren buiten de schuld om van de opdrachtnemer komt voor rekening van de opdrachtgever.
- Nr:**
- Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft Bestek 34 13 17
- 13
Vraag
 In het bestek staat onder 34 13 17: "De opdrachtgever muteert en de opdrachtgever controleert." Moet dat niet zijn "De opdrachtnemer muteert en de opdrachtgever controleert."
 "?

Antwoord**Vrijgegeven:** 06-06-2019

U heeft gelijk. Deel 3, artikel 34.13.17 lid 02; Tekst wijziging in ; "De opdrachtnemer muteert en de opdrachtgever controleert."

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** Bestek 34 13 17

14

Vraag

In het bestek staat onder 34 13 17 staat vermeld dat mutatie gegevens in het beheerssysteem van de opdrachtgever. Hier hebben we 2 vragen over:
1. Wordt dit beheerssysteem kosteloos ter beschikking gesteld (zowel aanschaf als gebruik ?).
2. Kan voor de invoer van gegevens van dit beheerssysteem ook gebruik worden gemaakt van mobile devices (zoals tablet, telefoon).

Antwoord**Vrijgegeven:** 06-06-2019

1. Ja. Zie hiervoor deel 3, artikel 34.13.17 lid 01; Het beheerssysteem is web-based. De opdrachtgever verzorgt de inlog-gegevens voor de opdrachtnemer. Hier zijn voor de opdrachtnemer geen extra kosten aan verbonden.
2. Ja, voor de invoer van gegevens kunnen mobiele devices met besturingssysteem Windows, Android en IOS met een actieve internetverbinding gebruikt worden.

Nr:**Categorie** Bestek/beschrijvend document**Betreft** Bestek 01 09 05

15

Vraag

In het bestek onder 010905 staat dat het afkoppelen, verwijderen, verplaatsen en afsluiten wordt uitgevoerd door de opdrachtnemer van de netbeheerder. Zijn de hiermee gepaard gaande kosten voor de opdrachtnemer of opdrachtgever van dit bestek ?

Antwoord**Vrijgegeven:** 06-06-2019

Zie Deel 2.2, bestekspost 1; De netbeheerder factureert rechtstreeks naar de gemeente.

Nr:**Categorie** Contractvoorwaarden**Betreft** aanbestedingsleidraad hoofdstuk 6.2

16

Vraag

In de aanbestedingsleidraad is in paragraaf 6.2 wordt gesproken over kortingen Plan van Aanpak. Dit zal op basis van evaluatie van het contract worden bepaald. Hoe wordt deze evaluatie uitgevoerd en wordt daar het principe van hoor en wederhoor toegepast ? Welke mogelijkheden heeft de opdrachtnemer als hij niet eens is met de door de opdrachtgever bepaalde kortingen ?

Antwoord**Vrijgegeven:** 06-06-2019

Tijdens de evaluatie heeft de opdrachtnemer de mogelijkheid om zijn visie uit te dragen, echter de opdrachtgever bepaalt of het geen beschreven onder paragraaf 6.2 zal worden opgelegd. Indien de opdrachtnemer het niet eens is met de beslissing van de opdrachtgever kan zij een bezwaar indienen conform deel 3, artikel 01.01.14 lid 01.

Nr:**Categorie** Eisen en criteria**Betreft** aanbestedingsleidraad hoofdstuk 5.1.2

17

Vraag

In de aanbestedingsleidraad wordt in paragraaf 5.1.2 gevraagd om een plan van aanpak, dit op 4 thema's. In de meeste aanbestedingen wordt er een maximale lengte (in A4's of woorden) aangegeven. Hierover zien wij echter niets opgenomen, betekent dit dat er geen hoeveelheidsbeperking of andere vormvoorschriften zijn voor het plan van aanpak ?

Antwoord**Vrijgegeven:** 06-06-2019

De inschrijver is vrij om zelf de grootte en inhoud van haar Plan van Aanpak te bepalen. De aanbestedende dienst wil de inschrijver daarin geen beperkingen opleggen.

- Nr:**
- Categorie** Contractvoorwaarden
Betreft aanbestedingsleidraad hoofdstuk 3
- 18
Vraag
 In de aanbestedingsleidraad is in Hoofdstuk 3 opgenomen dat “minimaal 2% van de totale opdrachtwaarde excl. BTW met een maximum van € 300.000,- aan Social Return” dient te worden ingezet. Bij deze raamovereenkomst betreft echter een belangrijk deel van de opdrachtwaarde het leveren van lichtmasten en armaturen (in totaal ca. 2 miljoen Euro). Wij vinden het niet reëel om de Social Return verplichting ook over dit deel van de opdrachtwaarde te laten gelden. Wij stellen voor om de Social Return verplichting alleen over het arbeidsdeel te laten gelden en als volgt te wijzigen: “minimaal 2% van het arbeidsdeel van de opdrachtwaarde met een maximum van € 300.000,-”
Antwoord **Vrijgegeven:** 06-06-2019
 Neen, De opdrachtgever houdt vast aan het geen is geschreven in hoofdstuk 3 van de aanbestedingsleidraad.
- Nr:**
- Categorie** Contractvoorwaarden
Betreft aanbestedingsleidraad paragraaf 1.9
- 19
Vraag
 In de aanbestedingsleidraad is in paragraaf 1.9 vermeld dat de opdrachtgever de raamovereenkomst met 2 keer 1 jaar kan verlengen. Is dit een eenzijdige optie ? Wat is hierbij de positie van de opdrachtnemer ? Stel dat wij als opdrachtnemer niet wensen te verlengen. Wij zouden graag zien dat verlenging tot stand komt na onderling overleg tussen opdrachtnemer en opdrachtgever.
Antwoord **Vrijgegeven:** 06-06-2019
 "U heeft gelijk. Aan het einde van de overeenkomst, bij wederzijds welbevinden van opdrachtgever en opdrachtnemer, kan de overeenkomst mogelijk voor 2 keer een periode van 1 jaar worden verlengd."
- Nr:**
- Categorie** Contractvoorwaarden
Betreft aanbestedingsleidraad paragraaf 1.7
- 20
Vraag
 In de aanbestedingsleidraad wordt in paragraaf 1.7 aangegeven dat er “vastgestelde verkoopprijzen voor dit project voor masten- en armatuurleveranties” zijn afgesproken met de leveranciers. Betekent dit dat eventuele verhogingen cq verlagingen van verkoopprijzen van masten en armaturen voor risico van de opdrachtgever zijn ?
Antwoord **Vrijgegeven:** 06-06-2019
 Neen. Zie deel 3, artikel 01.21.12 lid 01; In de periode van opdracht t/m 31-12-2020 wordt er uitgegaan van vaste verrekenprijzen zoals deze door de opdrachtnemer zijn ingediend bij de inschrijving. Vanaf 01-01-2021 vindt er voor het eerst een indexering zoals vermeld in lid 2 plaats.
- Nr:**
- Categorie** Bestek/beschrijvend document
Betreft aanbestedingsleidraad paragraaf 1.7
- 21
Vraag
 In de aanbestedingsleidraad is in paragraaf 1.7 een tabel met minimale inschrijfprijzen opgenomen. Hierin zijn ook hoeveelheden genoemd. Als we deze hoeveelheden optellen dan komen we op 2071 te vervangen lichtmasten en 5749 te vervangen armaturen. In de korte omschrijving op Tendersnet wordt echter gesproken over het vervangen van 1818 lichtmasten en 5100 armaturen.
 Waar moeten we bij de inschrijving van uitgaan ?
Antwoord **Vrijgegeven:** 06-06-2019

De fictieve aantallen, zoals in het bestek onder hoofdstuk 2.2 zijn aangegeven, zijn leidend.